

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Kwietnia. — Rok 1842.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 108.

Jutro, Ś. Jerzy.  
v. s. Niedziela Kwietnia.

Jutro w Kościele OO. Kapucynów obchodzoną będzie nroczystość ŚŚ. Wojciecha Biskupa, i Fidelisa Kapucyna, Męczenników; z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazania i odpustem zupełnym, mogącym być aplikowanym Duszą wiernych zmarłych.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC, zatwierdziwszy nowy skład Komisji Emerytalnej, stosownie do art. 37go Najwyższego Ukazu z d. 2/14 Lipca r. z. obejmującego dodatkowe przepisy o Pensjach Emerytalnych, raczył Najtłaskawiej uwolnionym, w skutek tego, od zasiadania w rzeczowej Komisji: Radcy Tajnemu Senatorowi Anto: *Wyczzechowskiemu*, Radcy Sta: *Badeniemu*, i Referenda: Sta: *Jaźwińskiemu*, oświadczyć Monarsze Swe zadowolenie, za ich długoletnie bezpłatne prace w tejże Komisji. — JW. Jenerał *Paskiewicz* Brat JO. Xięcia NAMIEŚNIKA Kr., onegdaj z Włoch przybył do Warszawy. — W teraźniejszym postanowieniu o Radzie Głównej Instytutów Dobroczynnych, znajduje się: Zarząd Szpitali Parafjalnych w miastach, miasteczkach i po wsiach, Postanowieniem Namiestnika Król: z dnia 2go Grud: 1817r. Probuszczom, Wojtom Gmin i Burmistrzom poruczony, sprawowany odtąd będzie przez Dozory parafjalne, złożone z dotychczasowych Dozorów Kościelnych, z dodaniem Probuszcza parafji, a to podług oddzielnych przepisów, przez Radę Główną Opiekuńczą ułożonych, a przez Komisję Rząd: S. W. i D. zatwierdzonych. Szpitale te przybierają odtąd nazwisko: *Domów Schronienia dla starców i kalek*. Opieka nad ubogimi wyznań Ewangelickich, pozostaje przy kolegiach kościelnych, podług dotychczasowych urzędzeń. Opieka nad ubogimi wyznania Starozakonnego, należec będzie do Dozorów Bóżniczych. — Stroskane Córki po ś. p. Stanisławie *Rozadowskim*, Emerycie, zmarłym wczoraj, zapraszają Pełzaniół i Znamomych na obrzęd pogrzebowy jutro z Kaplicy OO. Reformatów odbyć się mający. — Syn i Familja ś. p. Winc: *Niewiarowskiego*, tutej-

szego Obywatela, zmarłego onegdaj w 74 roku życia, zaprasza na exportacja dziś z Kościoła Ś. KRZYŻA. Zogładania Obrazu i Tunelu wpłynęło zł. 16 gr. 15. — Do Księgarni pod firmą *Zawadzkiego i Węckiego*, nadeszło nowe dzieło: *Dzieje Narodu Litewskiego* p. Teodora *Narbutta*, tom 9ty zawiera *Panowanie Zygmunatów na Litwie*, i ozdobiony jest 2ma rycinami; Wilno 1842. PP. Prenumeratorowie zechcą zgłosić się po odbiór takowego. — Właściciele Instytutu patentowanego *Wód mineralnych* w *Warszawie*, mają honor donieść WWPP. Doktorom i Szano: Publiczności, iż używanie wód mineralnych w ogrodzie wspomnianego Instytutu, rozpocznie się w pierwszych dniach Czerwca r. b. (Dzień otwarcia wkrótce oznaczonym zostanie), gdzie z rana od godz: w pół do 6tej do w pół do 10tej następujące wody wydawanemi będą; z *Karlsbadzkich*: *Sprudel*, *Neubrunn* i *Mihlbrunn*. Z *Emskich*: *Kesselbrunn* i *Kraenchen*. Z *Kaukazkich*: *Elizabetyńska* i *Nardsan*. Z *gorzkich*: *Pilna* i *Sajdschitz*. Z *Marjenbadzkich*: *Kreutzbrun* i *Ferdinandbrun*. Egierska *Franzensbrun*, *Rudowska*, *Obersalzbrun*, *Kissingen* *Ragozzi*, *Prymontska*, *Geilnauska* i *Selcerska*. Przytem Osoby potrzebujące, będą także miały codziennie świeże mleko i serwatkę sposobem Rejnertalkim robioną. Kto sobie życzy wspomnianych wód na flaszki, raczy zgłosić się do jednej z Aptek Właścicieli Instytutu, to jest: *Elsnera*, *Podwal Ner 533*; *Żelazowskiego* *Nowy-Swiat Ner 1302*; *Lesińskiego* *ulica Przejazd Ner 643*; (albowiem w samym Instytucie żadna woda na flaszki sprzedawana być nie może). Dla uchylenia wszelkiego nieporozumienia, i na dowód, że aktualnie z Instytutu pochodzi, każda flaszka żywica zalana, na wierzchu wyciśnioną i wewnątrz na korku wypaloną pieczęcią instytutową zaopatrzoną będzie. Każdego gatunku wody flaszka kosztuje zł. 2, prócz *selcerskiej*, której flaszka zł. 1 gr. 15. Wspomniany Instytut jest w ogrodzie *W. Diker-*

ta przy ulicy Długiej Nro 556; wchód główny do tegoż ogrodu, jest z ogr: *Krasińskich* zwanego. — W rokueszłym przebrukowano kilka ulic w *Warszawie*; prace podobne nie ustają i w roku bieżącym; w tej chwili przebrukują się na nowo ulice *Warecka* i *Czysta*; szczególnież ta ostatnia jest ważnym punktem połączenia ludnych części Miasta. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., rub: sr. od 14 k. 74 do 14 k. 79 (zł. od 98 gr. 8 do 98 gr. 18); wartość kuponu kopieiek 20. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Leharzu* i *Prawniku* J.Pani *Chobrzyńska* i J.Pana *Damse* po 2-kroć, oraz J.PP. *Jasiński* i *Stolpe*. Drugie wyborne przedstawienie *Pewnego Jegomości* i *Pewnej Jejomości*, ciągle bawiło publiczność; *Walc Rieczego* na powszechnie żądanie powtórzono; po ukończeniu przywołani J.Pana *Damse* i J.P. *Jasiński*.

We wsi *Zgłowiączku* w Obwodzie *Kuiawskim*, blisko *Lubrańcu*, można będzie używać kąpieli w wodzie udrzwiającej, szczególnież skutecznej na skrzuły.

*Z Odessy* 13/25 *Marca*. — Port *Odeski* ożywił się nadzwyczaj, wkrótce po otwarciu żeglugi, w pierwszych dniach b. m. Od 1go *Marca* do dziś przybyło tu ze *Stambułu* przeszło 90 statków różnych narodów, z owocami południowemi, winami, węglem kamiennym i t. d., a poczęści z balastem. Żegluga otwartą została i we wszystkich innych portach *Czarnomorskich*.

*Anglja*. — Rada muniępalna *Londynu* podała *Królowej* prośbę, aby nie zatwierdziła żadnego podatku od żywności. — *Admiralija* kazała zbudować fregatę parową, która w wielkości przejdzie wszystkie dotychczas znane, będzie miała siłę 650 koni, a prócz osady 450 ludzi, ma być na niej urządzone miejsce dla 1000 wojska. — Wyprawa na rzekę *Niger* ma być powtórzoną. — W tych dniach wysłano z *Chatham* do *Indji* wshodnich 1704 wojska. — Xiążę *Wellington* miał płakać za otrzymaniem wiadomości o nie-szczęściach wojsk angielsk: w *Afganistanie*. — W skutek eksplozji w kopalni węgla kamiennych pod *Stokportem*, znowu 17tu ludzi utraciło życie.

*Francja*. — Izba Deputowanych 13go b. m. na obradach względem poczynienia zmian w kodexie kryminal; uchwaliła, aby Francuz dopuszczający się zagranicą występku, podług praw francuz; za powrotem do kraju, mógł być sądownie poszukiwanym. — 3go b. m. przybyli z *Oranu* do *Algieru* naczelnicy *Garabatów El Gebil Bohalem* i *Kalif Beni Amer Zin Ben Anda*. Są to Szeikowie najpotężniejszych pokoleń między *Oranem* a *Tremezenem*; Gubernatorowi *Jlnemu* oznajmili swoją uległość, i w towarzystwie 14tu innych Szeików oświadczyli, że nie chcą uznawać władzy *Mustafy Ben Abdallah*, który przez długi czas uchodził u Francuzów za ważną osobę, a teraz wykazuje się tylko ciemnym *Marabutem*. Pokolenie *Beni Amer* posiada 3000 iazdy i 2000 piechoty, między niemi mają znajdować się najznakomitsze arabskie rodziny. — W *Bejliku Tremezen* ukazała się znaczna liczba *Marokanów*. — W dziennikach rozsiano bezzasadną wieść o ogłoszeniu nowej amnestji. — *Admirał Roussin* (*Ruse*) uda się do *Brestu* i *Tulon* dla odbycia przeglądu tamże znajdujących się okrętów; od kilku dni miewa częste posłuchania u *Króla*. — *Fabryka* prochu w *Busze* niedaleko *Paryża* ma być obwarowana. — *Wdowa* sławnego *Montgolfiera*, wynalazcy balonów, ozdrowiała z niebezpiecznej choroby; teraz ma ona lat 108; niedawno *X. Guilbon* (*Gilbą*) przedstawił ją *Królowej*. — W *Paryżu* 12go b. m. przez dzień cały śnieg padał.

*Niemcy*. — Z *Wiednia* donoszą, że Hr: *Maurycy Dietrichstein* Poseł *Austrjacji w Brukselli*, ma zaślubić drugą *Córkę* Hr: *Alfreda Potockiego*; starsza *Córka* *Hrabiego* zaślubiona została w r. z. *Xciu Franciszkowi Lichtenstein* Bratu *Xcia* pańującego.

*Portugolja*. — Xiążę *Kappaccini* otrzymał od *Ojca* *Sgo* upoważnienie do zastąpienia *Go* przy *Chrećcinach* portugalskiego *Królewicza*. — Wkrótce dojdzie do skutku nowy traktat handlowy między *Portugolja* i *Anglja*.

*Turecja*. — Poseł *Grecki P. Maurokordato* 28go z. m. miał posłuchanie u *Sultana*, który go nader uprzejmie przyjął. — Poseł *Egipski Sami*

Bej 25go z. m. opuścił kwarantannę, i odwiedził zaraz Ministrów. — Z przyczyny wybuchu morowej zarazy w *Syrji*, zaostrożono przepisy kwarantanne. — Biskup *Alexander* wyjechał z *Jerozolimy* do *Jaffy*, dla odebrania swoich mebli i rzeczy. — Aienci francuz: podburzają Chrzescijan w *Syrji*, którzy nie chcą płacić podatków, a z drugiej strony Turcy grożą wymordowaniem Chrzescijan.

*Włochy*. — Wykreślonemu z listy Prałatów Xdzu *Amici*, kazano na zawsze opuścić państwo kościelne. — Urzędnik z *Chili* bawiący w *Rzymie* skłonił 200 Kapłanów oddalonych z *Hiszpanji*, udać się do *Chili* i *Buenos-Ajres*. — *Xina Kanino* i *Musignano* Synowa *Lucjana Bonaparte*go, powiła Córke we *Florencji*. Arcy-Biskup miejscowy dopełnił SAKRAMENTU Chrztu Sgo, a Król i Królowa *Sardyńscy* byli Rodzicami Chrzestnymi; zastępował Monarszą parę upoważniony do tego sprawujący inter: Hr: *Karrega*.

*Rozmaitości*. — Na wieczorach muzycznych u Hrabiny *Marlin* (Marle) w *Paryżu*, podobały się wykiaski z nowej Opery *Rozamundy*, będącej dziełem poczynającego Kompozytora Pana *Alari*. — W *Paryżu* umarła teraz nieiaka *Leduc* (Lediuk) Kucharka; była ona pra-siostrzenicą sławnego *Kornella*. — Zakład dyliżansów PP. *Laffitte* i *Cailard* (Lafit i Kalar) w *Paryżu*, wyprawił w tych dniach powóz nowego wynalazku. Powóz ten składa się z karety dla podróżnych i furgonu na rzeczy o 6 kołach, spoionych sposobem użytym do przyczepiania wagonów na drogach żelaznych. Do dyliżansu takiego potrzeba tylko 5 koni, a idzie równie pośpiesznie iak dotychczasowe dyliżanse. — W ciągu r. 1841 skonsuowano w *Bruxelli* 60 milionów kwart piwa. Gazeta która te statystyczną wiadomość ogłasza, uważa, że po potrąceniu ludności nieużywającej tego napoju to jest dzieci, chorych i t. p., wypada przez rok cały dziennie na osobę 4 kwarty piwa. (To bihały). — Kilka żon *Mehmeta Alego* Wice-Króla *Egiptu* umarło teraz w haremie. Mniemaniem jest, że na zarazę morową. — W *Anglii* Literaci ciągną znaczne dochody z dzieł swoich. Lord *Bayron* pobrał różnemi czasy za pisma swoje 46,000 dukatów; P. *Makin-*

*tosz* za słamki historii angiels: 10,000 dukatów; Poeta *Moore* (Mur) za *Życie Bayrona* 8000; za poema *Lalla Rookh* (jest tłumaczone w polskim języku) 6000 dukatów, i t. d. — Jeden z Jchmościów za nadto pełnych miłości własnej a nieobdarzonych wdziękami, zalił się przed *Damami* dla czego nie tyle jest przez nich chwalyony ile inni; jedna z *Panien* zaprowadziła go przed zwierciadło, rzekła: noto jest odpowiedź.<sup>77</sup> — 6go b. m. *Daniel Good* zaiechawszy przed kramik *Kolumbina* w *Londynie*, kupił od niego parę pantalonów; za iego oddaleniem się spostrzeżono że musiał drugą parę ukraść. Posłano zaraz za nim Urzędnika policji do Pana *Shiel*, u którego *Good* służył iako stangret; rozpoczęła rewizję we wszystkich stajniach, w 3ch pierwszych nie nieodkryto, w 4tej dopiero pod słomą znaleziono ciało zamordowanej dziewczyny. *Good* na widok rewizji zatrząsnął stajnię i uciekł niewiadomo dokąd. Musiano drzwi wysadzić; odkryto później iż zamordowana miała około lat 24, i że była kochanką *Stangreta*, będącego zapewne iej zabójcą. Rozesłano na wszystkie strony w pogon za zbiegiem. — Zmarła Pani *Lebrun* Artystka (malarstwa), zostawiła pędzla swego 15 wielkich obrazów historycznych, 200 krajobrazów i 662 portretów. Dzieła te znajdują się częścią w *Paryżu*, częścią w *Berlinie*, *Wiedniu*, *Petersburgu*, *Londynie* i innych stolicach. — Zegar udoskonalony. *Rabiel* we *Francji* otrzymał przywilej swobody na zegar, który wciąż idzie, a nie nakręca się nigdy, gdyż narząd biący nakręca drugi narząd, który skazówkę posuwa. Mechanizm jest równie prosty iak sztuczny, a co najważniejsza, że podług tego nowego wynalazku zrobione zegary, które niezadługo w handel wejda, mają być nierównie tańsze niż zwyczajne. — Pewien Anglik zrobił wynalazek, który wielu pracującym, a przynajmniej kamieniarzom odbierze sposób do życia. Wydobyte z łomu kamienie wkładają się w machinę i wychodzą z niej tak gładko ociosane, że ich żadna ludzka ręka doskonalej obrobić nie zdoła. Z doświadczenia okazało się, iż będąc przez 6 godzin w ruchu, zastąpiła dzienną robotę 250 ludzi. Kosztuje około 3000 talarów.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Potocki Tom: Hra: z Guber: Podolskiej; Samojuwa Hrabina z Wiednia; Krasowski Józ: Oby: z Krasnego; Biernacki Sew: Dzie: z Siemienia; Czajkowski Ant: Dz: z Abramowa; Zakrzewski Fryd: Oby: z Celjowa; Popławski Jak: Dzie: z Wólki; Pruszek Tom: Obyw:.

### DONIESIENIA.

W byłym Pałacu Paca przy ulicy Miodowej pod Nrem 493, znajdują się od Sgo Jana r. b. różne **LOKALE** do wynajęcia, składające się od 2ch, 3ch aż do 12tu Pokoi, niemniej **PIEKARNIA**, Stajnie i Wozownie; wiadomość u Dzierżawcy Pałacu lub Rządzczy w każdym czasie powzięć można.

W jednym z pierwszych Hotelów w Warszawie, jest do wynajęcia od Sgo Jana r. b. **LOKAL** składający się z Sklepu, 2ch Pokoi i Kuchni; a że w Hotelu tym *Restawacja* nieistnieje, przeto mieszkający w rzeczonym Lokalu, trudnić się może daniem *Jedzenia i sprzedażą wszelkich Trunków krajowych*. Blizszą wiadomość powzięć można w domu W. Dra Malcza Nr 372, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, u Zarządzającego tym domem.

*Skwestrator Obwodu Warszawskiego*. Podaie do publicznej wiadomości, iż w d. 13 (25) Kwie: r. b. w Kancelarji Burmistrza Miasta Grójea o godzinie 2giej z południa, odbędzie się *Licytacja* na wydzierżawienie dwóch **KARCZEM** w Kobylinie w jednoroczną dzierżawę, z których jedna w samej Wsi Kobylinie jest ukossensowana, 2ga przy Szosie z zaziadem pod Grójcem. *Suszczewski*.

W dalszej kontynuacji sprzedaż przez publiczną licytacją *Ruchomości* po niegdy *Landowskich* *Malżonkach* pozostałych, od dnia 23/25 Kwietnia r. b. i dni następnych, zawsze od godziny 3 z południa, sprzedawane będą *Brylanty*, *Perty*, *Srebro*, *Salopa atlasowa* *sobolami* *podszyta*, *Kołdry*, *Chustki* i *Szale tureckie*, do tejsze pozostałości należące.

Wzywam *Alexandra Wieczorek v. Wieczorkowskiego* *Męża* moiego, aby o swojej bytności lub zamieszkaniu mnie znową swoją *Katarzynę z Jabłońskich* *Wieczorkowską* pod Nr 1035 przy ulicy *Grzybowskiej*, w Warszawie stale zamieszkałą, zawiadomił lub sam o sobie do mnie przybył; gdyż 17to letnia niewiadomość, czyni obawę z dziećmi pozostałemi o jego istnieniu; również upraszam każdego wiadomość o poszukiwanym mającego, donieść mi pod wskazany Numer, za co wdzięczność winną będzie. — *Katarzyna z Jabłońskich* *Wieczorkowska*.

Wczoraj o godzii 5tej po połud: między Pałacem *Hr: Ordynata Zamojskiego*, a *Bankim*; zgubiona została *otwarta KOPERTA*, w której znajdowały się *Papiery* zapisane w języku polskim i francuzkim. Znalazca ra-

czy oddać do *Drukarni Kurjera*, a jeżeli żądać będzie, otrzyma stosowne wynagrodzenie.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 11. **TEATR WIELKI**. Jutro 23 raz *Szpital Warjatów*. 32 raz *Sylfida*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, 21 raz *Niespodzianka*. 13 raz *Zbytek szczęśliwa*. 3 raz *Pewna Jęmosć* i *Pewna Jęmosć*.

Jutro w *Salonie Ohna* **MUZYKALNA ZABAWA**.

Podpisany *uwiedamiam Szan: Publiczność*, iż **OGRÓDEK WIEJSKI** otwartym zostanie od dnia 24 Kwiet: r. b.; tak iak i w poprzednich latach przyjmie obstatunki dniem wprzódzy zamówione. Będzie zos można dostać w każdym czasie wybornych **RAKÓW**, **SZPARAGÓW**, **KURCZĄT**, przy najrychlejszej usłudze, przytem rozmaite *Napioje*. *P. Kozakiewicz*.

Jutro na *Wiejskiej Kawie*, *JP. Rajczak* da się słyszeć na *Trąbce* przy towarzyszeniu licznzej *Orkiestry*, na sposób *Wiedeński*; która przytem wykonywać będzie różne najnowsze *Dzieła muzyczne*. Zacznie się o godzii 3ciej. Dziś w *Kawiarni* pod Nr 600, przy ulicy *Bielańskiej*, w domu *Lilpopa*, *Pan Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w *Hotelu Lipskim* przy ulicy *Bielańskiej*, *familja Elstrak* grać, śpiewać i tańczyć będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Długiej* Nr 586 *Lit: B*. na *Im piątrze*, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* w domu przechodnim zwanym *Bezlera* przy ulicy *Krak: Prze:* Nr 451, *PP. Pajs* grać będą.

Dziś w *Lokalu* nowo-urządzonym zwanym pod *Lipką* przy ulicy *Przeiażi*, *JP. Rajczak* z swoją kompanją grać będzie. Przytem dostać można różnych przekąsek.

**BESTAURACJA** będąca dawniej w *Królikarni*, przeniesioną została do Pałacu dolnej części w *Wierzbny*, przed *Królikarnią*. *J. Berty*.

Jutro u *H. Kutznera* przy ulicy *Senatorskiej*, *Ner 478*, prócz *Kielbasek Parowych* własnej roboty, na *śniadanie*: *Pieczeń cielę z roż;* *Polędwica z roz;* z *serdel*; *masłem*; *Kotlety cielę z garniturem*, *Szynka z iaja*; *Flaki z pulpe;* *Zrazy a la nelson*.

Jutro w *Zakładzie Gospodarskim Jana Sejdlicza* w *Starem Mieście*, na *śniadanie*: *Flaki z pulpetą;* *porcja gr. 15*, i inne *Jedzenia*; oraz różne *Piwa*; zaś *wieczorem* *Baki* nadziwane.

Jutro w *handlu Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na *śniadanie*: *Indyk*, *Kaczka dzika*, *Kapłon* *Pieczeń cielę;* *Polędwica*, *Gołąbki po wiedz;* *Zrazy ang;* *Kotlety cielę;* *Flaki z pulpe;* *Ryby na gorąco* lub zimno.

Jutro u *Hogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550. na *śniadanie*: *Kapłon*, *Polędwica z roż;* *Potrawa z głów;* *cielę;* *Kotlety cielę;* *Flaki 2kie;* *Zrazy nelson;* *Kołodny*. *Familja Elstrak* grać i śpiewać będzie *w czasie śnia;* i *obja:*